
 
 

UCHWAŁA NR LXXVI/663/2024 
RADY MIEJSKIEJ W WOLBROMIU 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wolbrom w roku 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) i art. 11 i 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. 
z 2023 r poz. 1580 z późn. zm.) - Rada Miejska w Wolbromiu uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta i Gminy Wolbrom w roku 2024. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Wolbrom. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenie w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Wolbromiu 

 
 

Bartłomiej Żurek 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 15 marca 2024 r.

Poz. 2018



Załącznik do uchwały Nr L/..../2024
Rady Miejskiej w Wolbromiu
z dnia 29 lutego 2024 r.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności
zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wolbrom w roku 2024.

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu
winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” – art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o
ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580).

Rozdział I
Postanowienia ogólne

§ 1

1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na
terenie Miasta i Gminy Wolbrom ma zastosowanie do wszystkich bezdomnych zwierząt
domowych i gospodarskich w szczególności do psów i kotów w tym kotów wolno żyjących
przebywających w granicach administracyjnych Gminy Wolbrom oraz do zwierząt, które
ucierpiały podczas zdarzeń drogowych, wśród których mogą się znaleźć zwierzęta dzikie.
2. Podstawą prawną do opracowania niniejszego programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi
i zapobiegania bezdomności zwierząt jest art. 11 i 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r o
ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580).

§ 2
Ilekroć w programie jest mowa o:
1) schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „RAFIK”
w Bolesławiu prowadzone przez JUKO sp. z o.o. ul. Piłsudskiego 54 lok. 40, 42 – 400 Zawiercie;

2) zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie,
które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia
ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały;

3) zwierzętach domowych – należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz
z człowiekiem w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka
w charakterze jego towarzysza;

4) zwierzętach gospodarskich – należy przez to rozumieć zwierzęta gospodarskie w rozumieniu
przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich;

5) kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności, które
są elementem ekosystemu, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni;

6) programie – należy przez to rozumieć program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wolbrom w roku 2024.

Rozdział II
Wykonawcy programu

§ 3
1. Koordynatorem Programu jest Burmistrz Miasta i Gminy Wolbrom.
2. Realizatorami Programu są:

Załącznik do uchwały Nr LXXVI/663/2024

Rady Miejskiej w Wolbromiu

z dnia 29 lutego 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 2018



1) Burmistrz Miasta i Gminy Wolbrom za pośrednictwem Referatu Ochrony Środowiska
Urzędu Miasta i Gminy Wolbrom.

2) Straż Miejska, Policja i Straż Pożarna oraz Organizacje Pożytku Publicznego,
Stowarzyszenia i Fundacje, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt oraz
przeciwdziałanie bezdomności zwierząt w sposób niestwarzający zagrożenia dla zdrowia
i życia zwierząt oraz nie zadający im cierpienia.

3) Podmiot wyłoniony w drodze przetargu, realizujący zadania w zakresie zapobiegania
bezdomności zwierząt – zgodnie z podpisaną z Gminą umową.

4) Dzierżawcy obwodów łowieckich na terenie Miasta i Gminy Wolbrom.

Rozdział III
Cele i zadania programu

§4
1. Celem programu jest:

1) zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wolbrom;
2) ograniczenie populacji zwierząt bezdomnych;
3) opieka nad zwierzętami bezdomnymi oraz kotami wolno żyjącymi;
4) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom, które ucierpiały podczas

zdarzeń drogowych;
5) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt.

2. Program obejmuje realizację następujących zadań:
1) zapewnienie zwierzętom bezdomnym miejsca w schronisku;
2) zapewnienie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie;
3) odławianie zwierząt bezdomnych;
4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku;
5) poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych;
6) usypianie ślepych miotów;
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych
z udziałem zwierząt.

Rozdział IV
Zapewnianie zwierzętom bezdomnym miejsca w schronisku

§ 5
1. Gmina Wolbrom zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom poprzez umieszczanie ich
w schronisku na podstawie umowy zawartej z JUKO sp. z o.o. ul. Piłsudskiego 54 lok. 40, 42 – 400
Zawiercie prowadzącej schronisko dla zwierząt „Rafik” w Bolesławiu, która obejmuje również
obowiązek wyłapywania bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Wolbrom.
2. Zwierzęta nowo przybyłe poddawane są kwarantannie przez okres, co najmniej 14 dni.
3. Zwierzęta chore lub ranne poddawane są niezwłocznie leczeniu w schronisku, bezpośrednio po
ich przyjęciu.
4. Zwierzęta bezdomne trafiające do schroniska, w przypadku nieodnalezienia właściciela
zwierzęcia, są trwale znakowane poprzez podskórne wszczepienie elektronicznych
identyfikatorów oraz wprowadzane do bazy danych, na potrzeby późniejszej identyfikacji oraz
postępowania adopcyjnego.
5. Szczegółowy sposób postępowania określa regulamin schroniska.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 2018



Rozdział V
Opieka nad kotami wolno żyjącymi

§ 6
1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi na terenie Miasta i Gminy Wolbrom, w tym ich
dokarmianie, realizowane jest przy współpracy z organizacjami społecznymi poprzez tworzenie
i prowadzenie rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących w Referacie Ochrony
Środowiska.
2. Opieka obejmuje w szczególności:
1) dokarmianie kotów wolno żyjących, w okresie zimowym we współdziałaniu z organizacjami
społecznymi, opiekunami społecznymi, karmą zakupioną przez Gminę Wolbrom na pisemny
wniosek;
2) wielkość pomocy uzależniona jest od liczby kotów oraz posiadanych środków finansowych;
3) w celu zmniejszenia populacji kotów wolno żyjących Gmina we współpracy z opiekunami
społecznymi prowadzi akcję sterylizacji kotów wolno żyjących. Na wniosek organizacji lub
opiekuna społecznego Gmina w całości pokrywa koszty sterylizacji wykonanej w Lecznicach, z
którymi ma podpisaną umowę na wykonanie zabiegów sterylizacji;
4) organizacje społeczne i opiekunowie społeczni są odpowiedzialni za transport kotów wolno
żyjących do lecznicy oraz za utrzymanie porządku w miejscach dokarmiania kotów.
5) zapewnienie opieki rannym i chorym kotom wolno żyjącym w schronisku.

Rozdział VI
Odławianie zwierząt bezdomnych

§ 7

1. Odławianie bezdomnych zwierząt domowych przebywających na terenie Miasta i Gminy
Wolbrom prowadzi podmiot wyłoniony w przetargu: JUKO sp. z o.o. ul. Piłsudskiego 54 lok. 40,
42 – 400 Zawiercie. Odławianie bezdomnych zwierząt gospodarskich przeprowadza się poprzez
współpracę z właścicielem gospodarstwa rolnego zapewniającego opiekę dla zwierząt
gospodarskich, koszty odławiania i transportu ponosi Gmina Wolbrom.
2. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały
porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby, pod
której opieką zwierzę dotąd pozostawało.
3. Odłowione zwierzęta domowe niezwłocznie przekazuje się do schroniska.
4. Odłowione zwierzęta gospodarskie oddawane są pod opiekę gospodarstwa rolnego
wskazanego w § 11.
5. Odłowione zwierzęta bezdomne, dla których nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela,
po okresie 2 tygodni obserwacji mogą zostać zakwalifikowane do adopcji.
6. Odławianie zwierząt bezdomnych i gospodarskich, ich transport odbywa się zgodnie
z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa.

Rozdział VII
Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku

§ 8

1. Wszystkie zwierzęta trafiające do schroniska, jeśli nie znaleziono ich właściciela, są poddawane
obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji, z wyjątkiem zwierząt których wiek lub stan zdrowia
nie pozwalają na wykonanie zabiegu.
2. Zabiegi sterylizacji i kastracji dokonywane są wyłącznie przez lekarza weterynarii.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 2018



Rozdział VIII
Poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych

§ 9
1. Poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych następuje z wykorzystaniem
elektronicznej lokalnej bazy danych zwierząt domowych.
2. W celu usprawnienia procesu adopcyjnego zwierząt przebywających w schronisku, podejmuje
się następujące działania, obejmujące:
1) zamieszczanie na stronie internetowej aktualnych informacji dotyczących
zwierząt przeznaczonych do adopcji wraz ze zdjęciami;
2) prowadzenie akcji reklamującej stronę w przeglądarkach internetowych oraz
innych dostępnych miejscach;
3) promocję adopcji zwierząt ze schroniska poprzez umieszczanie ogłoszeń na tablicach
ogłoszeniowych oraz na stronie internetowej, a także organizowanie akcji propagandowych
w szkołach przy udziale przedstawicieli schroniska.

Rozdział IX
Usypianie ślepych miotów

§ 10
1. Ślepe mioty są usypiane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.
2. Usypianie ślepych miotów jest dokonywane w schronisku, w pomieszczeniach do
tego przeznaczonych.
3. Zabiegi usypiania ślepych miotów wykonuje lekarz weterynarii zatrudniony w
lecznicy schroniska.

Rozdział X
Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich

§ 11
1. Zabłąkane, porzucone oraz czasowo odebrane właścicielowi zwierzęta gospodarskie będą
wyłapywane i przetransportowane do gospodarstwa rolnego zlokalizowanego
w miejscowości Poręba Dzierżna 50, gdzie zapewniona zostanie im opieka i właściwe warunki
bytowania.
2. Koszty związane z zapewnieniem opieki zwierzętom gospodarskim, które z różnych
przyczyn utraciły swoje dotychczasowe schronienie ponosi Gmina Wolbrom, a w przypadku gdy
możliwe jest ustalenie właściciela tego zwierzęcia kosztami opieki zostanie obciążony jego
właściciel.
3. Gospodarstwo rolne przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom gospodarskim
z terenu Miasta i Gminy Wolbrom na podstawie porozumienia zawartego pomiędzy Gminą
Wolbrom, a rolnikiem.

Rozdział XI
Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem

zwierząt.

§ 12
1. Całodobową opiekę weterynaryjną dla zwierząt rannych w zdarzeniach drogowych oraz
rannych dzikich zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wolbrom realizuje Gmina z podmiotem

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 2018



świadczącym usługi leczenia i rehabilitacji zwierząt na podstawie zawartej umowy z Prywatną
Lecznicą Zwierząt Jerzy Zieliński ul. Szosa Olkuska 5, 32-340 Wolbrom.
2. Gmina Wolbrom ponosi koszty opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych
z udziałem zwierząt posiadających właściciela, w przypadku jeśli kontakt z nim jest
niemożliwy, a zwierzę wymaga natychmiastowej pomocy

Rozdział XII
Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych poprzez:

§ 13
1. Prowadzenie działań edukacyjnych w przedszkolach, szkołach oraz wśród mieszkańców
miasta i gminy Wolbrom w zakresie humanitarnego traktowania i prawidłowej opieki nad
zwierzętami.
2. Dofinansowanie zabiegów sterylizacji suk i kocic z terenu miasta i gminy Wolbrom.
3. Obligatoryjne zwolnienie z opodatkowania psów – Uchwała Rady Miejskiej w Wolbromiu.

§ 14
Elektroniczne znakowanie psów.
1. Plan znakowania zwierząt na terenie miasta i gminy Wolbrom obejmuje:

1) nieodpłatne znakowanie psów należących do mieszkańców miasta i gminy Wolbrom,
2) prowadzenie bazy danych o nazwie Rejestr Psów.

2. Gmina Wolbrom prowadzi nieodpłatne znakowanie psów przez wszczepienie pod skórę psa
elektronicznego mikroprocesora. Znakowanie wiąże się z obowiązkiem rejestracji psa
w wyznaczonych lecznicach weterynaryjnych wykonujących usługi wszczepienia
mikroprocesora.

3. Rejestracja i oznakowanie psa następuje po okazaniu aktualnego zaświadczenia
potwierdzającego przeprowadzenie szczepienia psa przeciwko wściekliźnie oraz dokumentu
tożsamości (ze zdjęciem) potwierdzającego fakt zameldowania osoby utrzymującej psa na
terenie miasta
i gminy Wolbrom.

4. Znakowanie psów w danym roku możliwe będzie do wyczerpania przeznaczonych na ten cel
środków.

5. Na rok 2024 przeznacza się na cel znakowania psów kwotę 2.000 zł.
6. Zgłoszenia psów do znakowania i rejestracji przyjmują, wskazane przez Urząd Miasta i Gminy

lecznice zwierząt, prowadzące działalność na terenie gminy Wolbrom.
7. W przypadku utraty psa oznakowanego, jego zbycia lub zmiany miejsca zameldowania jego

właściciela na miejsce położone poza granicami administracyjnymi miasta i gminy Wolbrom
dotychczasowy właściciel jest zobowiązany do wyrejestrowania go w podmiocie
wymienionym w ust. 6.

8. Obowiązek wyrejestrowania i zarejestrowania psa należy wykonać w terminie 14 dni, licząc
od daty powstania tego obowiązku.

§ 15
Dofinansowanie zabiegu sterylizacji suk i kocic.
1. Gmina Wolbrom kontynuuje w 2024 roku dofinansowanie do zabiegów sterylizacji suk
i kocic pochodzących z terenu miasta i gminy Wolbrom. Wprowadzenie dofinansowania do
zabiegu sterylizacji w sposób widoczny ograniczyło populację kotów wolno żyjących na terenie
gminy.
2. W 2023 roku zabiegowi sterylizacji z dofinansowaniem gminy poddanych zostało 169 samic.
3. Kwota dofinansowania:

- suka – 150 zł
- kocica – 80 zł

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 2018



4. Warunkiem skorzystania z dofinansowania jest okazanie:
1) aktualnego zaświadczenia potwierdzającego przeprowadzenie szczepienia psa przeciwko

wściekliźnie;
2) dokumentu tożsamości (ze zdjęciem) potwierdzającego fakt zameldowania osoby

utrzymującej zwierzę na terenie miasta i gminy Wolbrom;
3) potwierdzenia wszczepienia mikroprocesora (w przypadku psa).

5. W ciągu roku kalendarzowego zabiegowi sterylizacji z dofinansowaniem mogą być poddane
maksymalnie 2 sztuki samic przebywających pod jednym nr posesji.

6. Gmina w całości pokrywa koszty sterylizacji kocic wolno żyjących na wniosek opiekuna
społecznego. Zabieg wykonują Lecznice z którymi Gmina ma podpisaną umowę na pisemne
skierowanie gminy.
7. Możliwość skorzystania z dofinansowania zabiegu możliwa będzie do wyczerpania środków
przeznaczonych na ten cel.
8. W roku 2024 na dofinansowanie zabiegów sterylizacji przeznacza się kwotę 16.000 zł.
9. Po przeprowadzonym zabiegu z dofinansowaniem, do Gminy przekazywana jest „Karta
Sterylizacji” będąca podstawą wypłacenia dofinansowania, odrębna dla każdej samicy (karta w
załączeniu). Gmina prowadzi rejestr kart sterylizacji.
10. Zgłoszenia zwierząt do zabiegu przyjmują, wskazane przez Urząd Miasta i Gminy lecznice
zwierząt, prowadzące działalność na terenie gminy Wolbrom.

Rozdział XIII
Promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt.

§ 16
1. Podjęcie współpracy z dyrekcjami szkół i przedszkoli włączenia do treści programowych
w dziedzinie ochrony środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt,
oraz ich prawidłową opieką.
2. Prowadzenie szkoleń i pogadanek dla sołtysów z gminy Wolbrom na temat właściwego
traktowania zwierząt domowych i gospodarskich na terenach wiejskich.
3. Informowanie o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi oraz propagowanie w
pierwszej kolejności adoptowania, a następnie zakupu zwierząt domowych,
a w szczególności psów i kotów z legalnych źródeł.
4. Informowanie o obowiązku rejestracji psów w ramach Rejestru Psów.
5. Wspieranie kampanii informacyjno – edukacyjnych na rzecz zwierząt domowych
prowadzonych przez organizacje pozarządowe zajmujące się ochroną zwierząt, poprzez
zamieszczanie publikacji na miejskich stronach internetowych.

Rozdział XIV
Finansowanie Programu.

§17
1. Koszty realizacji Programu ponosi Gmina Wolbrom.
2. Na realizację Programu w 2024 roku przeznacza się środki finansowe pozostające
w budżecie Gminy Wolbrom w kwocie 167.500 zł. Środki te wydatkowane będą na działalność
w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami, a w szczególności:

1) Realizacja Programu w 2024 roku (odławianie bezdomnych zwierząt, zapewnienie
miejsca w schronisku, usypianie ślepych miotów) – 144.000 zł

2) Elektroniczne znakowanie zwierząt – 2.000 zł
3) Dofinansowanie sterylizacji – 16.000 zł

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 2018



4) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej - 4.500 zł
5) Zabezpieczenie środków w przypadku konieczności zapewnienia opieki zwierzętom

gospodarskim – 200 zł
6) Działania edukacyjne – 300 zł
6) Zakup karmy dla kotów wolno żyjących – 500 zł

3. W razie konieczności wysokość tych środków może ulec zmianie.

§ 18
Dla realizacji projektu ograniczania bezdomności zwierząt domowych Miasto i Gmina Wolbrom
może udzielać organizacjom społecznym, pomocy w postaci:

- udostępnienia lokalu komunalnego na spotkania otwarte o charakterze edukacyjnym.
- promocji podejmowanych działań, a zwłaszcza w środkach masowego przekazu;
- zobowiązanie wszystkich podległych Miastu i Gminie Wolbrom jednostek do ścisłej współpracy z
organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz ochrony praw zwierząt, poprzez podpisanie
stosownych porozumień o współpracy wzajemnej.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 8 – Poz. 2018



Urząd Miasta i Gminy Wolbrom, 32-340 Wolbrom, ul. Krakowska 1

KARTA STERYLIZACJI SAMICY Nr karty............................../2024

1. Dane posiadacza suki/kocicy

Nazwisko i imię właściciela
psa/kota

Adres miejsca zamieszkania

Nr telefonu

2. Dane suki/kocicy

Gatunek
samicy

Rasa

Wiek Ubarwienie

Imię Nr mikroprocesora

3. Poświadczenie wykonania zabiegu przez zakład leczniczy

4. Poświadczenie właściciela samicy o wykonaniu zabiegu sterylizacji zgodnie z w/w danymi.

......................................... ................................
data podpis

Wykonanie badania wstępnego
( data, pieczęć, podpis )

Wykonanie zabiegu sterylizacji
( data, pieczęć, podpis )

Inne zalecenia lekarza weterynarii
( data, pieczęć, podpis )

Uwagi

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 9 – Poz. 2018


	UCHWAŁA NR LXXVI/663/2024 RADY MIEJSKIEJ W WOLBROMIU z dnia 29 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-03-15T14:05:11+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




